平成 29 年４月 26 日

各 位

会 社 名

代 表 者 名

問 合 せ 先

TEL

株 式 会 社 Ｓ Ｈ Ｏ Ｅ Ｉ

代 表 取 締 役 社 長  石 田  健 一 郎

（コード番号：7839、東証第１部）

経 営 管 理 部 長  宮 川  篤 行

03-5688-5160（代表）

平成29 年９月期通期業績予想（連結・個別）及び期末配当予想の修正に関するお知らせ

平成 28 年 11 月 14 日付「平成 28 年９月期決算短信」にて発表いたしました平成 29 年９月期（平成 28 年

10 月１日～平成 29 年９月 30 日）の通期業績予想（連結・個別）及び期末配当予想について、下記の通り修

正いたします。

記

１．平成 29 年９月期通期業績予想（連結・個別）の修正

（1）平成 29 年９月期通期連結業績予想の修正

（平成 28 年 10 月１日～平成 29 年９月 30 日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益

親 会 社 株 主

に 帰 属 す る

当 期 純 利 益

１ 株 当 た り

当 期 純 利 益

前 回 予 想 （ Ａ ）
百万円

14,400

百万円

2,420

百万円

2,420

百万円

1,660

円 銭

120.53

今 回 修 正 （ Ｂ ）  14,400 2,600 2,590 1,780 129.24

増  減  額 （ Ｂ － Ａ ）  ― 180 170 120

増  減  率 （  ％  ） ― 7.4 7.0 7.2

（ご参考）

前期実績（平成 28 年９月期）
14,138 3,145 3,244 2,192 159.22

（2）平成 29 年９月期通期個別業績予想の修正

（平成 28 年 10 月１日～平成 29 年９月 30 日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当 期 純 利 益
１ 株 当 た り

当 期 純 利 益

前 回 予 想 （ Ａ ）
百万円

13,107

百万円

2,034

百万円

2,029

百万円

1,406

円 銭

102.09

今 回 修 正 （ Ｂ ）  13,040 2,360 2,300 1,590 115.45

増  減  額 （ Ｂ － Ａ ）  △67 326 271 184

増  減  率 （  ％  ） △0.5 16.0 13.4 13.1

（ご参考）

前期実績（平成 28 年９月期）
12,869 2,331 2,424 1,636 118.80

２．期末配当予想の修正

 年間配当金

 第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

前  回  予  想 ― ― ― 60 円 00 銭 60 円 00 銭

今 回 修 正 ― ― ― 64 円 00 銭 64 円 00 銭

当 期 実 績 ― 0 円 00 銭

（ご参考）

前期実績（平成 28 年９月期）
― 0 円 00 銭 ― 79 円 00 銭  79 円 00 銭

※上記の数値については、現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今

後様々な要因により異なる結果となる場合があります。

【修正理由】

当第２四半期累計期間の連結業績は、船積みのスケジュール等で下期に一部販売がずれた影響に

より、連結売上高が△397 百万円と前回予想より減少しましたが、売上原価、販売費及び一般管理費

の減少等で各利益が前回予想より増加しました。

その結果、連結売上高が 6,632 百万円（前年同期比 3.9％増）、営業利益は 1,522 百万円（同 2.4％

増）、経常利益は 1,460 百万円（同 5.6％減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は 998 百万円（同

2.6％減）となりました。

当該期の為替相場は、当社売上換算レート：1US ドル＝111.83 円（前年同期比△5.13 円）、1ユー

ロ＝119.64 円（同△10.89 円）、海外子会社換算レート（平成 28 年 12 月 30 日現在）：1US ドル＝116.49

円（同△4.12 円）、1ユーロ＝122.70 円（同△9.07 円）であります。

通期業績につきまして、下期の受注状況、為替相場の変動等不透明な要素が多く、現時点におい

ては、見通しが困難な状況でありますが、第２四半期累計期間の実績を踏まえ、連結売上高は

14,400 百万円（前期比 1.9％増）、営業利益は 2,600 百万円（同 17.3％減）、経常利益は 2,590 百

万円（同 20.2％減）、親会社株主に帰属する当期純利益は 1,780 百万円（同 18.8％減）と致します。

なお、為替相場の平成 29 年 4 月以降の想定レートは、１ＵＳドル＝110.00 円、１ユーロ＝

116.00 円であります。

期末配当予想につきましては、１株当たり連結当期純利益（129 円 24 銭）の 50％相当額である 64

円 00 銭（前期比 15 円 00 銭減配）に修正いたします。

以 上

【ご参考】販売地域別売上高予想

（単位：百万円、％）

販売地域
平成 28 年９月期

（実績）

平成 29 年９月期

（予想）

構成比 構成比
前期比

増減率

国 内 4,097 29.0 4,000 27.8 △2.4

欧 州 6,107 43.2 7,050 49.0 +15.4

北 米 2,484 17.6 1,680 11.7 △32.4

その他 1,448 10.2 1,670 11.6 +15.3

合 計 14,138 100.0 14,400 100.0 +1.9